

GŁOS WĄBRZESKI

Przedpłata: w ahead. miesięcznik 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr tygodni. W wypadkach nieopłaconych, przy wstrzymaniu przedpłat, obowiązuje prawo, powstrzymanie liczenia, obciążający nie ma prawa żądać postępowania sądowego. Wszelkie zmiany, bez zmiany ceny, obowiązują. Za dostawę odpowiadają nie odpowiedzialni.

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rebata udziela się przy ogłoszeniach. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo. I to w poniedziałek, środę i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 60. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.232.

Piątek † Filipa i Jakuba Apostoła
Sobota Zygmunta kr. m.
Niedziela 4 po Wielk. Rocz. Konstyt.

Dzisiaj wschód słońca	4,10	zachód	19,19
Jutro	4,08		19,21
Pojut.	4,06		19,22

Nr. 52

Wąbrzeźno, sobota 2 maja 1931 r.

Rok X

W rocznicę Konstytucji Trzeciego Maja.

Dzieła wielkie, mądre, piękne nie przestają być przedmiotem podziwu, źródłem nauki i często coraz większy wywołują zachwyt.

Takim dziełem jest Konstytucja Trzeciego Maja. Dziełem wielkiem, bo przemoc wrogów go złamać, potoki krwi zalać nie zdołały. Mądrym, bo po blisko półtora wieku wciąż jeszcze najgłębsza istota tej Ustawy nas poucza. Pięknem, bo nigdzie, poza Polską, niemasz wydarzenia tak czystego, wzniosłego — słonecznego.

Sięgnijmy myślą wstecz... W mrocznej, mroźnej nocy niewoli; w dniach klęski kiedy „nawet odważa załamywała ręce” — było nam wspomnienie Konstytucji Majowej tą gwiazdą przewodnią, co świeciła niesłabnącym blaskiem wśród mroków najczarniejszych. Słupem ognistym była, który wiodł rzesze pielgrzymów przez pustynię zawodów ku przyszłości Ziemi Obiecanej. Sztandarem, co, jako symbol honoru i wiary, mimo wszystkie upadki, ostał się w naszym ręku.

Jakże krzepiło nam serca rozpamiętywanie mądrości Ojców, Dziadów naszych! Wobec widma zagłady, kiedy, wówczas przed 130 laty załamywały się sklepienia gmachu państwowości, kiedy były gromy i z pod nóg usuwała się ziemia — potrafili się Oni zdobyć na opracowanie, przyjęcie Aktu, nacechowanego głęboką rozważą, spokojnym umiarem, nieomylnym przewidywaniem. Staranne przygotowanie gleby, dobór, rzut siewu celny — w czasie, kiedy były gromy, huczały wichry... czy to nie dowód wymowny, przejaw wspaniałości równowagi, jasności ducha?

Mądrość, jakiej daleko — i próżnoby szukać.

W przededniu srożej zimy rzucenie siewu, który przetrwa, zakorzeni się pod śniegiem, aby w ciepłe i blasku promieni słońca rozrosnąć się w łan szumiący, wyklócić się, zakwitnąć i dojrzewać.

Piękno niezrównane, bo w dziele pokoju odzwierciedliła się wzniosłość i ofiarność bezinteresowna, rezygnacja z przywilejów na rzecz ludu, który objawił bezprzykładny umiar, na szlachetność odpowiedział szlachetnością.

Nic to, że z zewnątrz przyszły burze, że przemoc fizyczna zaborców nie dopuściła wówczas do zrealizowania Ustawy; nic to, że nawet w kraju powstał pewien sprzeciw, o którym mówi poeta jako o „zgrzycie po szkło”.

Przeszkodzono dalszej budowie — ale fundamenty ostały się całe, wstrzymano wzrost dzieła wzwyż, tak jak zima wstrzymuje wzrost zbóż jesiennego siewu. Mimo mrozów srogoch ozimina pod śniegiem dalej wegetuje, krzepnie, zakorzenia się coraz silniej, sposobi się do wypuszczenia bujnych pędów wiosną — tak i Konstytucja Majowa trwała, zakorzeniała się w sercach i duszach, przygotowując je do odrodzenia i budowy Państwa własnego, którego odzyskanie było kwestją czasu i kwestją kształcenia myśli, skupiania sił, tak jak w zimy czasie w drzewach zbierają się soki życiodajne w oczekiwaniu godziny wiosny.

I wiosna ta przyszła. Pękły, spłynęły lody, stopniał śmiertelnie biały całun śniegów. Wstąpiliśmy w okres nowego życia — wolni, gospodarze na odzyskanej ojcowiznie.

Tak jest — choć nie wszystko ułożyło, układa się tak, jakbyśmy chcieli. Trudno — wiosna to nie tylko sielanka wśród ciepłych jasných promieni słonecznych, wśród śpiewu ptaków i tęczy kwiecica.

Zanim górę weźmie ciepło i pogoda, często „północ lodem dmucha”, chmury zaciemniają horyzont, szaleją burze gwałtowne i niszczące. Dopiero w połowie, w końcu wiosny rozśpiewają się kapele słowików, rozchylają różne wonne kielichy — ale początek jej to usuwanie śladów, szkód pozostawionych, wyrządzonych przez zimę, to orka ciężka.

W Polsce rozległy się hymny na cześć wiosny, kiedy było dopiero przedwiośnie. Odurzeni radością, olśnieni cudem — przeoczyliśmy, zaniedbaliśmy zbyt wiele, i przyszły, i nie mogły nie przyjść rozczarowania.

Dzisiaj musimy borykać się z niejedną trudnością, goić niejedną ranę, uzupełniać braki.

Aby w tym ciężkim trudzie nie zakradła się gorycz do serca, cień do duszy — zwróćmy oczy na ono słońce, którym jest Konstytucja Trzeciego Maja. Rozważając jej treść, okoliczności, w jakich to wiekopomne dzieło powstało, te cele, jakie Ojcowie naszych natchnęły; uprzymomniawszy sobie, że to nie jedyne dzieło Narodu ale nowe, obok Aktu w Horodle i Unji Lubelskiej, ogniwo w łańcuchu myśli i czynów twórczych — znajdziemy w sobie dość mocy, aby wszystkie trudności doby obecnej zwycięsko przełamać i naszą nawę państwową pchnąć na nowe tory, na wody głębokie, przeczyste — ku nowej potędze i chwale Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. (sumi).

Przyszłość Polski na morzu.

Plan budowy 2-ech nowych statków.

„Żegluga Polska” ma być przekształcona na spółkę akcyjną.

Warszawa, 30. kwietnia. — Bawił w Katowicach minister przemysłu i handlu Prystor i wziął udział w posiedzeniu Rady Administracyjnej przedsiębiorstwa państwowego „Żegluga Polska”, na którym rozpatrywano plany budowy dwóch nowych statków.

Statki te mają być budowane z materiałów krajowych, odpowiednie zamówienia będą udzielone w ciągu tygodnia. Pierwsza rata należności zostanie pokryta z kwoty 2.100.000 zł., którą w r. 1929 Górny Śląsk przeznaczył na rozbudowę polskiej floty handlowej. Nowozbudowane statki mają być użyte na linii bałtyckiej, stanowiącej stałe, regularne, bezpośrednie połączenie Gdyni z Łotwą, Estonią i Finlandją. Linja ta stwarza realne możliwości eksportu wysokowartościowych produktów

naszego przemysłu.

W związku z temi możliwościami eksportowymi oraz z dążnością do wciągnięcia kapitałów i inicjatywy prywatnej do żeglugi morskiej, powstał w Katowicach komitet inicjatywy, złożony z generalnych dyrektorów Ciszewskiego, Dworzańczyka i Lewańskiego, który ma się zająć przejęciem i repartycją pomiędzy zainteresowane przemysły pakietu akcji przedsiębiorstwa „Żegluga Polska”, które w najbliższym czasie z przedsiębiorstwa państwowego ma się przemienić na spółkę akcyjną.

Sprawa przekształcenia przedsiębiorstwa państwowego „Żegluga Polska” na spółkę akcyjną, ma być rozpatrzona na najbliższym posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady Ministrów.

NOWY SZTANDAR HISZPANJI

Rada ministrów zatwierdziła dekret, obwieszczać, że narodowymi barwami Hiszpanji są barwy czerwona—żółta—fioletowa.

SAMOLOT WPADŁ NA WIDZÓW.

Jak donoszą z Salonik, podczas popisów lotniczych na lotnisku greckim w Drama samolot wjechał w tłum widzów, z których 2 zostało zabitych i 14 leż lub ciężiej rannych.

GROTESKOWA SKARGA B. KAJZERA WILHELMA.

Berlin, 29. 4. Do prokuratury w Świdnicy na Śląsku niemieckim wpłynęło groteskowe doniesienie karne b. cesarza Wilhelma przeciwko tamtejszemu sędziemu hipotecznemu.

Z okazji jakiejś drobnej sprawy hipotecznej sędzia zażądał przedłożenia dokumentu z oryginalnym podpisem Wilhelma. Na dostarczonym piśmie figurował podpis „Wilhelm I. Rex”.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami sędzia uznał dokument ten za nieważny i zwrócił go pełnomocnikowi Wilhelma, zaopatrzywszy go w krzyknikiem i znakiem zapytania przy podpisie Wilhelma.

B. cesarz uczuł się tem dotknięty i wniósł do prokuratury doniesienie za rzekome uszkodzenie dokumentu, co według niemieckiego kodeksu karnego ścigane jest sądownie.

UDZIAŁ WOJEWÓDZTW W TARGACH POZNAŃSKICH.

Najliczniej na Targi Poznańskie stawily się Województwa Poznańskie i Pomorskie, osiągając odsetek 47%, dalej idzie Wojew. Warszawskie — 22%, Krakowskie 11%, W. M. Gdańsk 2%, na wszystkie pozostałe przypada 18%.

PROCES MARYNARZA POLSKIEGO.

Gdańsk, 1. 5. Na dzień jutrzejszy, t. j. 2 maja sąd wyznaczył rozprawę w drugiej instancji procesu marynarza Jerzyka, napadniętego na polskim statku „Kopernik”, a zasądzonego przez sąd pierwszej instancji na 6 tygodni aresztu.

NOWE GWIAZDY.

Profesorowie Volta i Lucini odkryli niedawno dwie planety, które są tak małe, że nie udało się dotąd oznaczyć ich wielkości i wagi.

Są to gwiazdy 13 i 14 wielkości, a szlaki ich znajdują się między planetami Marsem i Jowiszem.

Optanci organizują się.

W niedzielę, dnia 19 kwietnia br. odbyło się w Toruniu zebranie tymcz. Komitetu Związku Optantów Rzplitej Polskiej, placówki toruńskiej.

Imieniem Tymczasowego Komitetu Głównego referat wygłosił red. Zasacki, a imieniem placówki toruńskiej p. J. Wiśniewski, poczem ukonstytuował się tymczasowy Zarząd placówki toruńskiej, której prezesem został p. Julian Trocha. Delegatem do tymcz. Zarządu Głównego wybrano p. Józefa Wiśniewskiego. Placówka toruńska uchwaliła zabrać się energicznie do pracy i w pierwszym rzędzie zebrać jaknajwięcej członków, oraz przez delegata swego przyjąć z pomocą Zarządowi Głównemu przy pracach wstępnych.

Tymczasowy Zarząd Związku przystąpił do opracowania statutu i po liczniejszym zgłoszeniu się członków zwoła konstytucyjne zebranie. O terminie zebrania ukaże się komunikat w prasie. Dodać należy, że władze odniosły się do naszej organizacji z całą życzliwością.

WŁADZE SĄDOWE ZABIERAJĄ SIĘ DO PODPALACZY, KONIEC SPEKULACJOM UBEZPIECZENIOWYM.

Wydział zamiejscowy Toruńskiego Sądu Okręgowego rozpatrywał w Brodnicy sprawę pożaru Jana Kułakowskiego i Bronisława i Jana Bielickich z Szafarni, pow. Brodnica, — o rozmyślne podpalenie stodoły z przybudówką, należącej do Bronisława Bielickiego w Szafarni — w celu uzyskania wysokiej premii asekuracyjnej — i skazał wyżej wymienionych za zbrodnię podpalenia po pięć lat ciężkiego więzienia, po 3.000 zł. grzywny i na zapłacenie kosztów sądowych.

Podpalone przez samego ubezpieczonego Bronisława Bielickiego budynki, były ubezpieczone w Pomorskim Stowarzyszeniu Ubezpieczeń w Toruniu.

Jak się dowiadujemy, zaarrestowano na tutejszym terenie już szereg spekulantów - podpalaczy, którzy w sposób oszukańczy wywołali pożar, by uzyskać wysoką premję asekuracyjną od Pomorskiego Stowarzyszenia Ubezpieczeń. Niestety im się nie udało, a zamiast korzyści czeka ich ciężka kara 5-letniego więzienia.

OBNIŻKI PŁAC O 15 PROC. W KASACH CHORYCH NIE BĘDZIE.

Jak się dowiadujemy, pogłoski o projektowanej 15-proc. niższej płacie w Kasach Chorych nie odpowiadają prawdzie i żadne zmniejszenie uposażeń pracowników Kas Chorych nie jest przewidziane. Natomiast władze nadzorcze Kas Chorych zamierzają przeprowadzić rewizję szeregu wysokich płac na stanowiskach kierowniczych, oraz zamierzają uprościć skomplikowaną dotychczasową skalę płac przez wprowadzenie zasady płac ryczałtowych.

ULGI DLA PŁATNIKÓW PODATKU PRZEM. Rozkładanie należności na raty.

W myśl art. 81 ustawy o państwowym podatku przemysłowym — w terminie od dnia 15 maja r. b. winno nastąpić uiszczenie różnicy pomiędzy kwotą wymierzonego podatku od obrotu za rok 1930 a ustawowymi zaliczkami, przypisanymi na tenże rok.

Wobec tego jednak, iż w miesiącu maju r. b. przypada również termin płatności zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu, dokonanego w I kwartale r. b., a do dnia 1 maja r. b. winna być uiszczona przedpłata na państwowy podatek dochodowy na rok 1930 (połowa podatku od wskazanego w zeznaniach dochodu) Ministerstwo Skarbu, licząc się z tem, że powyższy zbieg terminów płatności wymienionych podatków może w obecnym położeniu kupiectwa spowodować pewne trudności płatnicze, zarządziło co następuje:

Różnice pomiędzy kwotą wymierzonego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1930 a ustawowymi zaliczkami, przypisanymi za tenże rok, zezwala się uiszczać bez kar za zwłokę i odsetek za odroczenia w dwóch równych ratach: do dnia 15 maja i do dnia 15 czerwca włącznie.

Do tych terminów nie ma zastosowania 14-dniowy termin ulgowy.

Nieuiszczone w całości lub częściowo kwartalne zaliczki, przypisane na rok 1930, podlegają natychmiastowemu ściąganiu wraz z karami za zwłokę, obliczonymi od ustawowych terminów płatności oraz z ewentualnymi kosztami egzekucyjnymi, z wyjątkiem, oczywiście, kwot zaliczek, co do których zostały już poprzednio przyznane ulgi, w formie rozłożenia ich na raty lub odroczenia terminu płatności.

Jeżeli chodzi o zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu za pierwszy i drugi kwartał 1931 r. — terminy płatności zaliczek na poczet tego podatku przesunięte zostają, za kwartał pierwszy 10ku bież. — do 15 lipca, za kwartał drugi r. b. — do 15 sierpnia.

Komitet apeluje jeszcze raz do optantów, zamieszkałych na terenie ziem zachodnich, by zgłaszali się jaknajliczniej.

Liczne zgłoszenia i listy, przedstawiające rozpaczliwe położenie optantów, którzy wrócili z Niemiec do Polski, tembardziej utwierdza nas w przekonaniu o konieczności powołania do życia organizacji optantów. Wszystkie listy i zgłoszenia Tymczasowy Zarząd zbiera i prosi Szanownych Członków przy zgłaszaniu się do organizacji o opisywanie choćby w krótkich słowach swoich przeżyć i swego położenia. Listy te będą dla Zarządu niezwykle cennym materiałem do wysunięcia odpowiednich wniosków na zebraniu konstytucyjnym.

Optanci, zamieszkałi w Toruniu i okolicy, winni się zgłaszać wprost na adres: Józef Wiśniewski, Toruń, ul. Wybickiego 41 a.

Zgłaszający się winni podać obok swego (lub swoich znajomych) dokładnego adresu, także za wód.

Do terminów tych również nie ma zastosowania 14-dniowy termin ulgowy.

Niedotrzymanie któregośkolwiek z wskazanych terminów pociąga za sobą bezwzględne pobranie przymusowe zalegających kwot wraz z karami za zwłokę i kosztami egzekucyjnymi.

Płatnicy, którzy w terminie do dnia 15 maja r. b. uiszczą całą różnicę pomiędzy kwotą wymierzonego podatku od obrotu za rok 1930 a ustawowymi zaliczkami, przypisanymi za tenże rok, korzystają również z odroczenia terminów płatności zaliczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu za pierwszy i drugi kwartał roku bież.



Nazew wodzów powstania porwali za broń wszyscy. — W jednym szeregu stanęli obok siebie górnicy, urzędnicy i młodzież szkolna.

Wiadomości z Golubia

PRELIMINARZ BUDŻETOWY

miasta Golubia na rok gospodarczy 1931/32 jest wyłożony do publicznego wglądu w lokalu Kasy Miejskiej. Preliminarz budżetowy zamyka się w rozchodach i dochodach sumą 151.034,— złotych.

NIELITOŚCIWE FATUM.

P. Jana Wiśniewskiego, zamieszkałego przy ul. Kościelnej, coraz to bardziej przesładuje nieprzyjazny los. Przed niedawnym czasem pożar zniszczył jego dom mieszkalny, a na miejscu zgliszcz pobudowano nową siedzibę. Budowa była już prawie na ukończeniu, gdy nagle załamała się część fundamentu i budowli zagrażoło zawalenie się. Rozebrano więc jedną ścianę, by wzmocnić fundamenty, ale koszt tej operacji jest też dość znaczny.

Wiadomości z Kowalewa.

OBCHÓD 3-GO MAJA.

Komitet miejscowy obchodu 3-go Maja ustalił następujący program:

O godz. 10 zbiórka towarzystw i korporacji przed Magistratem, skąd wymarsz z orkiestrą do kościoła na uroczyste nabożeństwo.

O godz. 10,30 uroczysta Msza św. wraz z okolicznościowym kazaniem, które wygłosi ks. wikary Knitter.

Po nabożeństwie ustawienie się towarzystw i korporacji w czworoboku i przemówienie p. burmistrza Kuchlera, oraz wspólny śpiew.

Po przemówieniu odbędzie się defilada przed władzami i duchowieństwem.

O godz. 4 po poł. odbędzie się uroczysta akademja w sali p. Zielkowej, na którą złożą się śpiewy, deklamacje oraz przemówienie okolicznościowe kierownika szkoły p. Gierszewskiego.

Przy tej okazji prosi komitet Szan. Obywatelstwo o wywieszenie w tym dniu chorągwi.

POSTRACH MIASTA.

W ub. niedzielę opuścił po dłuższym wypożyczynku mury więzienne znany awanturnik i zawahidroga Antoni Kamp. (-)

BUDOWA STADJONU.

Dzięki staraniom miejscowej sekcji PW. i WF. z p. burmistrzem Kuchlerem na czele, budowa stadionu PW. i WF. postępuje rażno naprzód.

Spodziewać się należy, że stadion zostanie oddany do użytku sportowcom, którzy z utęsknieniem czekają na ową chwilę w dniu dorocznego powiatowego święta PW. i WF., które w tym roku odbędzie się w naszym mieście. W tym dniu niewątpliwie zjadą się do Kowalewa wysokie osobistości z Torunia.

BUDOWA DRÓG MIEJSKICH.

Około 20-tu bezrobotnych znajduje stałe zatrudnienie przy naprawie dróg miejskich. Obywatelstwo Kowalewa inwestycję tę przyjęło z zadowoleniem, gdyż z jednej strony miasto przez naprawę dróg otrzyma lepszy wygląd, a z drugiej strony 20-tu bezrobotnych ma zatrudnienie. (-)

Jeżeli chcesz uratować siebie i swoją rodzinę, jeżeli nie chcesz, aby miasto, w którym mieszkasz, Ciebie i wszystkich twoich zniszczyła flota nieprzyjacielska za pomocą bomb wybuchowych i gazowych na wypadek wojny — przyczyn się do stworzenia silnej floty powietrznej i zapisz się na członka

LIGI OBRONY POWIETRZNEJ I PRZECIWGAZOWEJ LOPP.

Datki i zapisy przyjmuje każdego czasu sekretarjat Komitetu Powiatowego LOPP. w gmachu Wydziału Powiatowego oraz pp. burmistrzowie, sołtysi i przełożeni obsz. dworskich.

Z ŻYCIA INWALIDÓW.

W niedzielę, dnia 3 maja br. o godz. 13 odbędzie się zebranie miesięczne Zw. Inwalidów Woj. Rz. P. Koła Kowalewo w lokalu p. Zielkowej. Przybycie wszystkich członków jest konieczne. Zarząd.



NA GÓRNYM ŚLĄSKU PRZED 10-CIU LATY. Alfons Zgrzebnik, konendant pierwszego i drugiego powstania śląskiego.

OBWIESZCZENIE.

Aby ułatwić ludności wykonanie obowiązku legalizacji następczej narzędzi mierniczych, wypływającego z art. 14 Dekretu o miarach (Dz. U. R. P. 1928 r. Nr. 72, poz. 661), urzędza się co dwa lata poza siedzibą stałych urzędów miar zbiórki legalizacyjne przez lotne urzędy miar.

W tychże Urzędach powinny być przedkładane, w terminie opublikowanym przez gminę wszelkie łatwo przenośne narzędzia miernicze, jak pomiary, pojemniki, odważniki i wagi o nośności poniżej 750 kg. wraz z szalkami.

Wagi większe (bydłecę, spirytusowe i t. p.) legalizować można tylko na miejscu ich ustawienia. W tym celu należy, o ile możliwości zaraz po rozpoczęciu dni legalizacji następczej złożyć odpowiedni wniosek w lotnym urzędzie miar, który ustali termin sprawdzenia odnośnej wagi i udzieli wnioskodawcy odpowiednich informacji.

Legalizowanie wag wozowych, wagonowych i samoczynnych oraz przyrządów do odmierzania benzyny nie należy do kompetencji lotnych urzędów miar. Wnioski o legalizację takich narzędzi mierniczych należy kierować do właściwych „miejscowych urzędów miar” (stałych urzędów).

Wszelkie narzędzia miernicze przedkładane do legalizacji następczej powinny być starannie oczyszczone.

Jeżeli Właściciel przesyła swe narzędzia miernicze do lotnego urzędu miar przez posłańca, to powinien do nich dołączyć kartkę, zawierającą imię, razwisko i dokładny adres właściciela.

Oplaty za czynności urzędu miar wpłaca się przed odebraniem narzędzi mierniczych.

Osoby, uchylające się od obowiązku legalizacji narzędzi mierniczych będą karane grzywną do 1.000 zł. i aresztem do 6 tygodni lub jedną z tych kar, a narzędzia miernicze nielegalizowane zostaną uniezdadnione do użytku wzgl. skonfiskowane (art. 23 i 24 na wstępie cytowanego Dekretu o miarach).

U w a g a: Do zajmowania się naprawianiem narzędzi mierniczych uprawnione są tylko warsztaty posiadające na to koncesję Głównego Urzędu Miar (Dz. U. R. P. 1928 r. Nr. 83, poz. 737). Taki warsztat, który przyjął wagę do naprawy, obowiązany jest zgłosić ją sam do legalizacji następczej i zwrócić ją właścicielowi już gotową do użytku. Zaznacza się, że jakkolwiek warsztaty te znajdują się pod kontrolą urzędów miar, to jednak są one przedsiębiorstwami prywatnymi. Publiczność, oddając swe wagi do naprawy, musi się zatem z warształtem sama ugodzić, co do wysokości wynagrodzenia. Zawieranie takich umów w lokalu lotnego urzędu miar jest niedozwolone.

**Naczelnik Poznańskiego Okręgu
Legalizacji Narzędzi Mierniczych.**

M. Urz. Bezp. i Porz. Publ. Wąbrzeźno, dnia 27. 4. 1931 r. L. dz. III. 4691/31.

Podając powyższe do wiadomości, zaznacza się, że zgodnie z zarządzeniem władzy legalizacji narzędzi mierniczych legalizacja następcza odbędzie się dla miasta Wąbrzeźna od dnia 1. do 12. maja 1931 r. od godz. 8—12-tej w lokalu p. Potorskiego przy ul. Przemysłowej nr. 8.

W mieście Wąbrzeźno wysła legalizator do poszczególnych interesentów pocztówki z wyznaczeniem dnia, w którym powinno się przedkładać narzędzia miernicze do legalizacji.

Program uroczystości 3 Maja.

dnia 2 maja — sobota:

godz. 20-ta: capstrzyk z udziałem orkiestry „Sokoła”, hufców p. w. oraz stowarzyszeń i orga-

Przed sesją Ligi Narodów.

Z pośród olbrzymiego kompleksu zagadnień międzynarodowych cztery kwestje zajmą prawdopodobnie szczególną uwagę przyszłej sesji Ligi Narodów w Genewie. Jako naczelną punkt obrad wysuwa się sprawa rozbicia państwa polskiego. — Trudno już obecnie przewidzieć, czy prace Ligi Narodów postąpią nieco naprzód w tej tak ważnej dziedzinie prac pacyfistycznych, w każdym razie nie należy wątpić w to, że odpowiednie prace przygotowawcze są nader intensywnie prowadzone, zarówno ze strony odpowiedniego aparatu Ligi Narodów jak i zainteresowanych mocarstw. — Wiele zastrzeżeń następczo stanowisko Niemiec, którzy wydają na zbrojenie dwa razy tyle, co państwo polskie, a pomimo tego ustawicznie narzekają na ograniczenie zbrojeń.

Drugim ważnym przedmiotem obrad 63 sesji będzie sprawa austro-niemieckiej unji gospodarczej. Pomimo, że kwestja ta dotyczy właściwie samej Europy, wywoła ona niewątpliwie również duże zainteresowanie ze strony państw pozaeuropejskich, ze względu na doniosłość gospodarczą, co przy obecnej wrażliwości świata pod tym względem, jest całkiem zrozumiałe. Dlatego też przypuszczają należy, że berlińskie starania o wywołanie desinterese Ligi Narodów spełzną na niczem. Właśnie zadaniem Ligi Narodów jest regulowanie całokształtu spraw międzynarodowych między poszczególnymi członkami. Trzecia sprawa nosi charakter czysto formalny. Tyczy się ona sprawozdania delegata Polski o sytuacji na Górnym Śląsku. Podczas ostatniej sesji w Genewie Niemcy oskarżali Polskę o rzekomy terror podczas wyborów na Górnym Śląsku. Wiadomo powszechnie, że Liga Narodów uznała stanowisko polskie za zgodne z prawem. Sprawę tę sfinalizuje osta-

Zalecamy kupować mydło tylko na wagę, a Szanowna Pani niewątpliwie przekona się, że najtańszem mydłem jest wysuszone

Mydło Regera.

nizacji. Zbiórka do capstrzyku o godz. 19,30 na placu męskiej szkoły powszechnej.

dnia 3 Maja — niedziela:

godz. 10-ta: Pochód przez miasto do kościoła na nabożeństwo. Zbiórka przedstawicieli władz oddziałów p. w., organizacji, stowarzyszeń, cechów i korporacji miejskich o godz. 9,30 na placu luksusowym.

Ustawienie do pochodu według kolejności przybycia na plac zbiórki.

godz. 10,30: Uroczyste nabożeństwo w miejscowym kościele parafjalnym.

godz. 11,30: Po nabożeństwie ustawienie na rynku miejskim hufców, oddziałów p. w., stowarzyszeń i organizacji do defilady.

godz. 12-ta: Defilada na ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego przed domem p. Klimka.

Ustawienie do defilady według następującej kolejności:

Oddział Cyklistów Klubu „Pogoń”, Hufce żeńskie p. w., oddziały uzbrojone i umundurowane, Rezerwiści, stowarzyszenia i cechy, „Sokół” oraz zawodnicy do biegu. Oddziały biorące udział w defiladzie po przedefilowaniu maszerują przez ul. Ogrodową i na rynku rozwiązują się.

Defilada zamyka oddział cyklistów kl. „Pogoń”.
godz. 13-ta: Bieg 4.000 mtr. o puchar, organizowany przez Tow. gimn. „Sokół”.

Kierownictwo nad pochodem i defiladą Komitet Wykonawczy powierzył Powiatowemu Komendantowi P. W. i W. F. por. Kuliszewskiemu.

Komitet apeluje do wszystkich obywateli miasta, ażeby w dniu tej uroczystości udekorowali domy swoje chorągiewami państwowymi, a okna nalepkami Tow. Czyt. Lud.

Równocześnie Komitet apeluje do mieszkańców miasta, ażeby przyczynili się chociażby najdrobniejszymi datkami na Dar Narodowy Tow. Czyt. Lud. i chętnie ofiarowali datki zbierającym kwestarkom.

Komitet Wykonawczy:

Przewodniczący: Cwinarowicz, zast. Starosty.

Członkowie:

Libal, Kuliszewski, Schwarz, Bojarski,
Dr. Ostrowski, Reiske.

PROGRAM RADJOWY.

SOBOTA, DNIA 2 MAJA 31 R.

10.00: Nabożeństwo żałobne za poległych w postaniu górnośląskim (transm. z Katowic). 12.10: Płyty gramofonowe. 13.10: Urzędowy komunikat Państw. Instytutu Meteorologicznego. Płyty gramofonowe. 14.15: Komunikat gospodarczy. 14.50: Przegląd wydawnictw periodycznych. — 15.30: „Prace wyzwoleniowe w Polsce i organizacje przed wojną światową”. 15.50: Odczyty dla maturzystów: „Trzy konstytucje” pułk. H. Eyle. 16.05: Transmisja z Katowic.

17.30: Słuchowisko dla dzieci starszych „Wysoko na dzwonicy”. 18.00: Transmisja z Katowic uroczystej defilady. — 18.30: Koncert dla młodzieży. 19.00: Transmisja nabożeństwa majowego z kościoła Najśw. Marii Panny w Krakowie. 20.00: Wiadomości bieżące rolnicze. 20.10: Prasowy Dziennik Radjowy. 20.30: Koncert wieczorny. 22.00: „Na widnokręgu”. 22.15: Koncert chopinowski. 22.50: Urzędowy komunikat Państw. Instytutu Meteorologicznego, policyjny sportowy. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

NIEDZIELA, DNIA 3. 5. 31 R.

10.15: Transmisja nabożeństwa z kościoła Najśw. Marii Panny w Krakowie. 12.15: Poranek symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. 14.00: „O trzodzie polskiej” — p. M. Karczewska. 14.20: Muzyka. 14.25: „O przysposobieniu rolniczym młodzieży wiejskiej”. 14.45: Muzyka. 14.50: Kradzież koni i bydła a środki zaradcze. 15.10: Audycja góralska. 15.40: Program dla dzieci starszych i młodzieży: feljton prof. L. Rygiere p. t. „Dzień dzisiejszy”. 15.50: Audycja szkolna ku uczczeniu 10-lecia Plebiscytu na Górnym Śląsku w wyk. 121 Warsz. Szkoły Powsz. 16.10: Skrzynka pocztowa — Dr. Marjan Stepowski. 16.30: Muzyka z płyt gramofonowych. 16.40: „Co widzimy” — prof. K. Ajdukiewicz. 16.55: Muzyka z płyt gramofonowych. 17.10: Wiadomości przyjemne i pożyteczne. 17.25: „Po latach dziecięci” — feljton. 17.40: Koncert popularny repr. ork. Policji Państw. 19.25: „Przed jutrznią” — feljton. 19.45: „Z przed stu lat”. 20.00: Słuchowisko. 20.30: Koncert popularny ork. P. R. 21.00: Kwadrans literacki. 22.00: 3-ci Maj — feljton. 22.15: Pieśni polskie w wyk. M. Polińskiej-Lewickiej. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

PONIEDZIAŁEK, DNIA 4. 5. 31 R.

12.10: Muzyka z płyt gramofonowych. 14.50: Lekcja języka francuskiego. 15.30: Dla maturzystów: „Polacy w rewolucjach europejskich XIX w.” — prof. H. Mościcki. 15.50: Dla maturzystów: „Legiony polskie i Polska Organizacja Wojskowa na tle wojny światowej” dr. W. Lipiński. — 16.15: Program dla dzieci starszych i młodzieży: dialog pióra prof. St. Sumińskiego pt. „Jak urządzimy nasze akwarjum i co będzie w niem żyło?” Feljton Wł. Stepowskiego p. t. „500 klm. kajakiem po wodach polskich”. 16.45: Płyty gramofonowe. 17.15: Święte miasto Proroka. 17.45: Muzyka lekka z kawiarni „Gastronomji”. 19.10: Skrzynka pocztowa rolnicza. Gielda rolnicza. 19.25: Płyty gramofonowe. 19.40: Prasowy Dziennik Radjowy. 20.00: Odczyt aktualny. 20.15: Pogadanka muzyczna. 20.30: Opera ze studja P. R. „Urowadzenie z Seraju” Mozarta w wyk. artystów Opery Warsz. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

Na marginesie.

(Notatki).

NAJGŁĘBSZA MĄDROŚĆ POLITYCZNA.

Mickiewicz wypowiedział w „Księgach Pielgrzymstwa” sławne zdanie, że o ile się ulepsza dusze i umacnia prawa, o tyle się rozszerza ojczyzna. Wieszc nasz wypowiedział tę wielką prawdę, opierając się na doświadczeniu dziejów swego narodu, który nie mieczem, nie siłą zbrojną, lecz właśnie prawem, zacnością, uprawą wolności, rozszerzał granice swe, skłaniając do przyłączenia się do Polski ziemie pruskie, Litwę i Kurlandję.

Mickiewicz wyjął wypowiedziane przez siebie prawidło głęboko z duszy polskiej. W duszy tej z przyrodzenia tkwi skłonność do sprawiedliwości, wstręt do gwałtu.

Ktoby chciał prowadzić polską politykę, opartą np. wobec innych ludów na gwałcie, ten prowadziłby politykę w całym tego słowa znaczeniu antynarodową.

Nie zacieranie różnic między ludźmi, nie sprowdanie ich do wspólnego mianownika jest dla Polaka czemś przeciwnarodowem, lecz posługiwanie się brutalną przemocą, sławienie pięści. Żeby to zrozumieć, nie trzeba być aż Mickiewiczem, wystarczy na to być w Polsce prostaczkiem.

Znany dziennikarz i literat polski p. Karol Irzykowski, ogłosił swego czasu rzecz, zatytułowaną: „Nico o duchu żołnierza polskiego” opisując w niej wycieczkę swoją na front wojenny w r. 1920. Aby dowiedzieć się czegoś nietylko o duchu, to znaczy męstwie, ale o duszy naszych żołnierzy, opowiada p. Irzykowski: urządziłem w Białymstoku wywiad z kapelanem ks. Bombasem. Nazwisko wskazuje, że ten ksiądz był z pochodzenia chłopem, więc o ile chodzi o rasę swą, postacią reprezentatywną.

Ks. Bombas tedy mówił: „W kazaniach moich opowiadam przedewszystkiem o stanowisku żołnierza. Mówię mu: o tyle tylko rozszerzasz granice Polski, o ile pozyskujesz serca ludności. Nie Lloyd George rozstrzyga o nich, ale to, jak ty się zachowujesz w chacie włościanina kresowego, gdzie stoisz kwatę i jakie tam zostawisz wspomnienie”.

Skromny kapelan obozowy, czerpiąc z duszy swego narodu, wypowiedział najgłębszą mądrość polityczną.

Stanisław Jasiński.



W środę, dnia 29 kwietnia 1931 r. o godz. 10-tej wieczorem zasnął w Panu po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami mój najukochańszy mąż, drogi ojciec, dziadek i pradziadek s. p.

Józef Sass

o czym donosi krewnym i znajomym w ciężkim smutku pożądana

Żona.

Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 3 maja b. r. o godz. 3³⁰ po poł. do kościoła parafialnego, pogrzeb dnia 4 maja o godz. 9-tej przed poł.

Wąbrzeźno, wyb. pod Frydrychowo w maju 1931 r.

Przetarg przymusowy 10,000 ZŁ.

Dnia 4 maja br. o godz. 1-szej po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Jana Żaka w Ryńsku:

2 prosiaki.

Główczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno.

Przetarg przymusowy

Dnia 4 maja br. o godz. 3-ciej po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Bazylego Hołowatego w Czystochlebiu:

1 wirówkę.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

Parcelacja maj. Wałyczyk.

Sprzedż pozostałych parcel (ceny znacznie niższe) odbędzie się w czwartek, dnia 7 maja br. Zgłaszać się w celu obejrzenia na miejscu u p. Rumińskiego

Koncesjonowane Biuro Parcelacyjne
K. Rouba

Grudziądz, Dworcowa 23/25 telefon 688.

poszukuje się na nieruchomości miejskiej.

Oferty kierować do adm. „Głosu Wąbrzeskiego” pod nr. 300.

Kompletne urządzenie restauracyjne

zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia pisemne do redakcji „Głosu Wąbrzeskiego” pod „Restaurator”

Osoba z dobrymi świadectwami szuka zajęcia jako

KUCHARKA

lub **GOSPODYNIA**.

Zgłoszenia w admin. „Głosu Wąbrzeskiego.”



Udzielamy bezprocent. pożyczek na budowę i na spłatę hipoteki

Potrzebny własny kapitał od 10-15 proc. od kwoty pożyczkowej, który oszczędzić można w małych ratach miesięcznych, amortyzacja 6-8 procent.

„HACEGE” Sp. z o. odp. [o. G. m. b. H.]

Gdańsk, Hansaplatz 2 b.

Przetarg przymusowy Przetarg przymusowy

Dnia 2 maja br. o godz. 2,30 po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Józefa i Józefy małż. Piazów w Myśliwcu:

1 młódkę.

Główczewski, komorn. sąd. w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

Dnia 4 maja br. o godz. 2-giej po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Jana Wójcika w Młyniku:

1 fuzję.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

Dnia 2 maja br. o godz. 11 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Władysława Stępniewskiego w Wąbrzeźnie:

1 kanapę.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 5 maja br. o godz. 11 sprzedawać będą w Nowymdworze najwięcej dającym za gotówkę:

powózkę, wirówkę do mleka, maszynę do szycia „Singer”, rower męski, kanapę, 6 warchlaków, maciorę i 2 jałowki.

Zbiórka licytantów u gosp. J. Wieczorka.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Dnia 2 maja br. o godz. 11 przed poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę na składnicy przy ul. Marsz. Piłsudskiego 71:

1 lustro z podstawą, 1 motor 4 k. 220 volt, 1 motor 3 k. 220 volt, 1 maszynę do pisania, 5 luster, 1 fortepian, 1 szafę do bielizny, 1 stojak do kwiatów, 1 maszynę do szycia, 1 maszynę do pisania, 1 obraz, 1 kanapę, 4 krzesła, 1 stół, 1 dywan, 1 obraz i 1 bufet, 1 krowę, 1 jałowkę, 1 kasę rejestracyjną, 2 stare wirówki, 1 wiertarkę, 4 śrubsztaki, 1 kowadło, 1 lustro, 1 fortepian.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 5 maja br. o godz. 12,30 sprzedawać będą w Nowymdworze najwięcej dającym za gotówkę:

wirówkę.

Zbiórka licytantów u gosp. M. Puzia.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 5 maja br. o godz. 10 sprzedawać będą w W. Rychnowie najwięcej dającym za gotówkę:

regał, stół skład., 2 szafeczki i 4 ławki.

Zbiórka licytantów przy oberży p. Muszyńskiego.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 5 maja br. o godz. 12 sprzedawać będą w Nowymdworze najwięcej dającym za gotówkę:

8 prosiaków, 2 tuczniki, maciorę i 2 jałowki.

Zbiórka licytantów u gosp. J. Biziorka.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Samochód Ogłaszajcie

osobowy kryty „Chevrolet” w bardzo dobrym stanie sprzedaje

w „Głosie

TOBOLSKI

Marsz. J. Piłsudskiego 71

Wąbrzeskim”

WIELKA WYSTAWĘ SKLEPOWĄ

SPECJALNIE LEKKICH MATERJAŁÓW DAMSKICH

NA GORĄCĄ PORĘ ROKU

URZĄDZAMY W NIEDZIELĘ, DNIA 3-go MAJA BR.

O ZWIEDZENIE KTÓREJ SZAN. PUBLICZNOŚĆ MIASTA I OKOLICY UPRZEJMIE PROSIMY

K. i W. ZIĘTAK - WĄBRZEZNO RYNEK, 19 TEL 132

KINO SŁOŃCE KINO
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Uwaga! Prosimy Szan. Publiczność łaskawie zapamiętać, że od dnia 1 maja począwszy, to jest od dziś piątku rozpoczynamy wyświetlać dopiero o godzinie 8,45 w.

Dziś w piątek o godz. 8,45 wieczorem wyświetlamy poraz drugi i ostatni film morski

DZIEWCZĘ z SINGAPORE

W roli tytułowej bohaterka pojęzycznego filmu „BEZBOŻNE DZIEWCZĘ” Philips Hawer i El Wolheim.

Od soboty, dnia 2 bm. o godzinie 8,45 wieczorem w niedzielę, 2 seanse; 1 seans o godzinie 6-tej w. drugi seans o godzinie 8,45 wieczorem Zabłyśnie dawno oczekiwany najpotężniejszy film świata i czasów obecnych pod tytułem:

ZAGŁADA OD WSCHODU

Przepowiadający najstraszliwszą wojnę w r. 1950

W sobotę i w niedzielę **DANCING.**